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KẾ HOẠCH  

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Vĩnh Lộc năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ban 

Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa về hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển 

đổi số tỉnh Thanh Hóa năm 2024.  

Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Vĩnh Lộc xây dựng kế hoạch Hoạt 

động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Vĩnh Lộc năm 2024 với các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu  

a. Mục tiêu chung  

- Đẩy mạnh chuyển đổi số theo hướng hiệu quả, thiết thực, đóng góp 

tích cực, tạo bứt phá phát triển kinh tế - xã hội của huyện; góp phần hoàn 

thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giai đoạn 2021 - 

2025 của huyện.  

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành về chuyển đổi số của Ban Chỉ 

đạo chuyển đổi số huyện. Tăng cường trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, nhất 

là người đứng đầu các đơn vị xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện chuyển 

đổi số.  

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ 

chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số, ưu tiên nguồn 

lực để đạt được các chỉ tiêu quan trọng của Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 

10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030; các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh 

Thanh Hóa, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông, 

Huyện ủy, UBND huyện giao.  

b. Mục tiêu cụ thể  

Tập trung thực hiện các chỉ tiêu ưu tiên theo chủ đề chuyển đổi số năm 

2024 “Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin, số 

hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát 

triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững” bao gồm:  
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- Thúc đẩy phát triển từ 1 doanh nghiệp công nghệ số hoạt động trên địa 

bàn huyện.  

- 65% doanh nghiệp trên địa bàn ứng dụng các nền tảng số trong quản trị, 

sản xuất để thay đổi quy trình sản xuất, kinh doanh, tăng năng suất, hiệu quả 

hoạt động.  

- 45% người dân trưởng thành có sử dụng dịch vụ công trực tuyến.  

- Hoàn thành triển khai 53 dịch vụ công thiết yếu, cụ thể: 25 dịch vụ công 

thiết yếu theo Đề án 06 (Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022) và 28 dịch 

vụ công thiết yếu theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ.  

- 100% các thôn được phủ sóng băng thông rộng di động.  

- 100% các xã, thị trấn, đơn vị trực thuộc UBND huyện sử dụng Nền tảng 

hỗ trợ quản lý bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ theo hướng dẫn của Sở 

Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa.  

2. Yêu cầu  

- Bám sát thực tiễn, kế thừa và phát huy những kết quả đạt được, tạo bứt 

phá trong chuyển đổi số gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của huyện.  

- Huy động mọi nguồn lực, với sự tham gia của cả hệ thống chính trị, 

người dân và doanh nghiệp trong việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số; 

các xã, thị trấn, đơn vị phải chủ động, tích cực, kịp thời trong công tác phối hợp 

triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về chuyển đổi số.  

- Lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm của chuyển đổi số; tăng 

cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ.  

II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI  

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, chương 

trình, nhiệm vụ đã đề ra tại Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030; Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh 

về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU và Nghị quyết 

số 18-NQ/TU ngày 23/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về chuyển đổi số 

huyện Vĩnh Lộc đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; thúc đẩy dịch vụ 

công trực tuyến theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 22/6/2022 của Chính 

phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan 

nhà nước trên môi trường mạng; thúc đẩy chuyển đổi số trong các ngành, lĩnh 

vực và trong doanh nghiệp; đẩy mạnh phát triển dữ liệu số; trong đó tập trung 

vào các nhiệm vụ chủ yếu sau: 
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TT Nhiệm vụ 
Kết quả 

thực hiện 

Thời gian 

hoàn thành 

Cơ quan 

thực hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

1 CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC 

1.1 

Thực hiện số hóa 

theo Kế hoạch số 

hóa kết quả giải 

quyết TTHC và Đề 

án “Lưu trữ tài liệu 

điện tử của các cơ 

quan nhà nước tỉnh 

Thanh Hóa giai đoạn 

2023-2025” 

- Số hóa kết quả 

giải quyết 

TTHC.  

- Số hóa tài liệu 

tại Lưu trữ lịch 

sử tỉnh, phấn 

đấu đảm bảo 

thực hiện lộ 

trình Quyết định 

số 458/QĐ-TTg 

ngày 03/4/2020 

của Thủ tướng 

Chính phủ. 

Theo lộ 

trình đã 

được phê 

duyệt 

Văn phòng 

HĐND-

UBND 

huyện 

Các 

phòng, 

ban, 

ngành 

cấp 

huyện; 

UBND 

cấp xã 

1.2 

Thực hiện các nhiệm vụ năm 2024 theo 

Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 

20/12/2023 về chuyển đổi số năm 2024. 

Theo Kế hoạch số 298/KH-UBND 

ngày 20/12/2023 đã được ban hành 

2 QUẢN TRỊ SỐ 

2.1 Thể chế, chính sách 

 

Rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật, bổ 

sung phương án xử 

lý đối với việc thực 

thi các văn bản chỉ 

đạo về đơn giản hóa 

thủ tục hành chính, 

giấy tờ công dân liên 

quan đến quản lý 

dân cư theo phạm vi 

quản lý của từng đơn 

vị. 

Văn bản 

Theo tiến độ 

thời gian 

của các Sở, 

ngành đơn 

vị cấp tỉnh 

Văn phòng 

HĐND-

UBND 

huyện 

Các 

phòng, 

ban, 

ngành 

cấp 

huyện; 

UBND 

cấp xã 

2.2 Nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

 Hoàn thành triển 

khai các dịch vụ 

công thiết yếu 

Hoàn thành triển 

khai 53 dịch vụ 

công thiết yếu 

(25 dịch vụ công 

theo Đề án 06 

và 28 dịch vụ 

Tháng 8 
Công an 

huyện 

Các 

phòng, 

ban, 

ngành 

cấp 

huyện; 
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công thiết yếu 

theo Quyết định 

số 422/QĐ-

TTg). 

UBND 

cấp xã 

3 DỮ LIỆU SỐ 

 

Thực hiện các nhiệm vụ năm 2024 

theo Kế hoạch số 298/KH-UBND 

ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về chuyển đổi số năm 

2024. 

Theo Kế hoạch số 298/KH-UBND 

ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa đã được ban hành. 

4 PHÁT TRIỂN HẠ TẦNG SỐ 

 

Triển khai các nhiệm vụ phát triển 

hạ tầng số năm 2024 đã được giao 

tại Kế hoạch số 225/KH-UBND 

ngày 15/9/2023 và Kế hoạch số 

269/KH-UBND ngày 21/11/2022 

của Chủ tịch UBND tỉnh về dịch 

chuyển và sử dụng nền tảng điện 

toán đám mây trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2022 2025 

Theo Kế hoạch số 225/KH-UBND 

ngày 15/9/2023, Kế hoạch số 

269/KH UBND ngày 21/11/2022 

đã được ban hành 

5 TRUYỀN THÔNG VÀ PHÁT TRIỂN NHÂN LỰC SỐ 

 

Tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 76/KH-UBND ngày 

24/3/2024 của UBND tỉnh về triển 

khai Đề án "Kiện toàn tổ chức bộ 

máy, nâng cao năng lực quản lý nhà 

nước và thực thi pháp luật về chuyển 

đổi số từ trung ương đến địa phương 

đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030" 

Theo Kế hoạch số 76/KH-UBND 

ngày 24/3/2024 đã được ban hành. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN  

1. Tổ chức họp của Ban Chỉ đạo  

- Tổ chức các phiên họp định kỳ 01 quý/01 lần; sơ kết 6 tháng, 9 tháng và 

tổng kết năm theo Chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo; tùy theo tình hình 

có thể mời thêm các cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân liên quan tham dự. Tham 

dự cuộc họp tổng kết cuối năm của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số cấp tỉnh.  

- Đơn vị chủ trì tổ chức triển khai: Cơ quan Thường trực BCĐ chuyển đổi 

số huyện (Phòng Văn hóa và Thông tin); Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo. 
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2. Tham gia các cuộc hội nghị trực tuyến về CNTT-TT  

- Tham dự đầy đủ các hội nghị trực tuyến do Ủy ban Quốc gia về Chuyển 

đổi số, Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội Tin học Việt Nam, Sở Thông tin và 

Truyền thông tổ chức; tổ chức các đoàn công tác học hỏi kinh nghiệm, giải pháp 

hay về xây dựng Chính quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số tại các huyện 

trên địa bàn tỉnh.  

- Đơn vị chủ trì tổ chức triển khai: Văn phòng HĐND-UBND huyện.  

3. Kiểm tra tình hình ứng dụng CNTT và chuyển đổi số  

- Thành lập tổ kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo các 

văn bản chỉ đạo của cấp tỉnh, cấp huyện. 

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo Kế hoạch số 

106/KH-BCĐ ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh về kiểm tra 

tình hình thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

năm 2024.  

- Đơn vị chủ trì tổ chức triển khai: Cơ quan Thường trực BCĐ chuyển đổi 

số huyện (phòng Văn hóa và Thông tin).  

4. Thẩm định, trình công nhận hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số 

cấp huyện, cấp xã 

Đơn vị chủ trì tổ chức triển khai: Cơ quan Thường trực BCĐ chuyển đổi 

số huyện (phòng Văn hóa và Thông tin).  

5. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Kế 

hoạch 

Đơn vị chủ trì tổ chức triển khai: Cơ quan Thường trực BCĐ chuyển đổi 

số huyện (phòng Văn hóa và Thông tin).  

6. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ của năm theo các 

chương trình, kế hoạch đã được Chủ tịch UBND huyện ban hành 

Đơn vị chủ trì tham mưu: Cơ quan Thường trực BCĐ chuyển đổi số 

huyện (phòng Văn hóa và Thông tin).  

7. Tổng kết công tác năm 2024 và xây dựng Kế hoạch hoạt động 

năm 2025  

Đơn vị chủ trì tham mưu: Cơ quan Thường trực BCĐ chuyển đổi số 

huyện (phòng Văn hóa và Thông tin).  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện 

được bố trí từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác 

(giao phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu). 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo  

- Đôn đốc các phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND huyện và 

thành viên Ban Chỉ đạo trong quá trình thực hiện kế hoạch; đồng thời phối hợp 

với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, đề xuất giải 

pháp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về chuyển đổi số tại các đơn vị được giao 

phụ trách.  

- Tổng hợp báo cáo định kỳ hàng quý, đột xuất cho Ban Chỉ đạo về việc 

triển khai thực hiện kế hoạch, trong đó tập trung vào những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình triển khai thực hiện.  

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo  

- Chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số 

trong các ngành, lĩnh vực và địa phương mình được giao phụ trách theo Quy chế 

hoạt động của Ban Chỉ đạo và Kế hoạch hoạt động năm 2024.  

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo 

chuyển đổi số huyện về kết quả chuyển đổi số của đơn vị, địa phương được giao 

phụ trách và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.  

- Phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc 

chuẩn bị các nội dung liên quan; cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu thuộc lĩnh 

vực được phân công để thực hiện tổng hợp, báo cáo theo quy định.  

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo, tham gia các đoàn kiểm 

tra theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo.  

3. Các phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND huyện; Ủy ban 

nhân dân cấp xã 

- Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại mục II, các phòng, ban, ngành, 

đơn vị trực thuộc UBND huyện; UBND cấp xã chủ động tham mưu, triển khai 

thực hiện đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ thời gian các nhiệm vụ được giao.  

- Báo cáo định kỳ hàng quý  trư c ngà  15 của tháng cuối c ng của 

qu  , đột xuất về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, các phát sinh vướng mắc 

trong quá trình thực hiện về Ban Chỉ đạo (Cơ quan thường trực - phòng Văn hóa 

và Thông tin) để tổng hợp, phối hợp tháo gỡ, báo cáo cấp có thẩm quyền xem 

xét, quyết định.  

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND huyện; Chủ 

tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban 

Chỉ đạo chuyển đổi số huyện về kết quả chuyển đổi số của đơn vị, địa phương 

mình và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. 



7 

 

 Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện 

Vĩnh Lộc năm 2024. Yêu cầu các đơn vị, phòng, ban, ngành nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 
 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở TT&TT Thanh Hóa (để B/c); 

- Sở GTVT  Thanh Hóa-phụ trách Vĩnh Lộc (để B/c); 
- Thường trực Huyện ủy (để B/c); 

- Thường trực HĐND huyện (để B/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ chuyển đổi số huyện; 

- Thành viên Tổ giúp việc chuyển đổi số huyện; 
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trịnh Xuân Thắng 
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